
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTO
ÂNGELO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 | SETEMBRO DE 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2

Portarias.................................................................................................3

Ordens de Serviço.................................................................................5

Substituições remuneradas.................................................................5

Licenças tratamento de saúde............................................................6

Diárias de alimentação e pousada.....................................................6

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 3

Portarias
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 070, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Permanente para Avaliação Documental dos candidatos 

inscritos à reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) nos Processos Seletivos do Instituto Federal Farroupilha Campus Santo 
Ângelo:

Presidente: MARCELE TEIXEIRA HOMRICH RAVASIO – Coord. CAI
Vice-Presidente: BRUNA SASSO ANTUNES – Médica
ANDRÉA LUCIANA FIDELES – Chefe do SRA
EDINARA MORAES MORAIS – Enfermeira
KELLY DE FÁTIMA CASTILHO – Presidente do NAPNE
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

PORTARIA Nº 071, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora ALINE HAAB LUTTE, Matrícula SIAPE nº 2221945, ocupante do cargo 

Técnico-Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a 
contar de 06/10/2016, conforme Processo nº 23719.000247/2016-19.

PORTARIA Nº 072, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ROSANE RODRIGUES PAGNO, Matrícula SIAPE 

nº 1653788, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 03 – Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 10/09/2011, conforme Processo nº 
23719.000245/2016-11.

PORTARIA Nº 073, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ROSANE RODRIGUES PAGNO, Matrícula SIAPE 

nº 1653788, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 04 – Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 10/03/2013, conforme Processo nº 
23719.000245/2016-11.

PORTARIA Nº 074, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 
CONCEDER Promoção na Carreira à servidora ROSANE RODRIGUES PAGNO, Matrícula SIAPE nº 1653788, ocupante do cargo 

Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Nível 01 – Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 10/03/2015, conforme Processo nº 23719.000245/2016-11.

PORTARIA Nº 075, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 
RETIFICAR a Portaria nº 047, de 05 de julho de 2016, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER Promoção na Carreira à servidora LETÍCIA DOMANSKI, Matrícula SIAPE nº 1792606, ocupante do cargo Docente – 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 
01 – Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 20/06/2016, conforme Processo nº 23719.000192/2016-39.

LEIA-SE:
CONCEDER Promoção na Carreira à servidora LETÍCIA DOMANSKI, Matrícula SIAPE nº 1792606, ocupante do cargo Docente – 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 
01 – Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 18/06/2015, conforme Processo nº 23719.000204/2016-25.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 065, de 19 de agosto de 2016.

PORTARIA Nº 076, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 
RETIFICAR a Portaria nº 064, de 15 de agosto de 2016, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora TATIANE DA SILVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 2137341, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo Ângelo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 4

do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de 
Classificação, com efeitos financeiros a contar de 10/01/2016, conforme Processo nº 23719.000240/2016-99.

LEIA-SE:
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora TATIANE DA SILVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 2137341, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de 
Classificação, com efeitos financeiros a contar de 10/12/2015, conforme Processo nº 23719.000240/2016-99.

PORTARIA Nº 077, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 
RETIFICAR a Portaria nº 022, de 01 de junho de 2015, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO, matrícula SIAPE nº 

1800753, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Pedagoga, com exercício no Câmpus Santo Ângelo do Instituto Fede-
ral Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 29 de janeiro de 2015, conforme Processo nº 23243.000188/2015-23.

LEIA-SE:
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO, Matrícula SIAPE nº 

1800753, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Pedagogo, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 28/01/2015, conforme Processo nº 23243.000188/2015-23.

PORTARIA Nº 078, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER Promoção na Carreira à servidora SÔNIA REGINA SCHELESKI, Matrícula SIAPE nº 1827715, ocupante do cargo Do-

cente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o 
Nível 01 – Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 06/09/2016, conforme Processo nº 23719.000265/2016-92.

PORTARIA Nº 080, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÕES, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo, conforme segue:
ALCIDES SCHLEGER - Presidente
ADILSON DOS SANTOS MORAIS
LEONI SACK DE LIMA
MICHELLI FREITAS MULLING KERSTEN
RITA VANDERLEIA MARTEL
Esta Portaria terá validade de 01 (um) ano a contar de sua expedição.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

PORTARIA Nº 081, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora CLÁUDIA MENDES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2211102, 

ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo 
Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu 
Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 06/09/2016, conforme Processo nº 23719.000264/2016-48.

PORTARIA Nº 082, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora LETIANE NASCIMENTO DA PONTE, Matrícula SIAPE nº 2211291, 

ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Laboratório/Área, em exercício no Campus Santo Ângelo do Insti-
tuto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classifi-
cação, com efeitos financeiros a contar de 12/09/2016, conforme Processo nº 23719.000279/2016-14.

PORTARIA Nº 083, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora LETIANE NASCIMENTO DA PONTE, Matrícula SIAPE nº 

2211291, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnico de Laboratório/Área, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de 
Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 26/09/2016, conforme Processo nº 23719.000278/2016-61.

PORTARIA Nº 084, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 
LOCALIZAR, no âmbito da estrutura organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo, a servidora RITA FER-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 5

NANDA MONTEIRO FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1051033, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, na Coordenação Geral de Ensino.

CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ
Diretor Geral Pro Tempore

IF Farroupilha Campus Santo Ângelo

Ordens de Serviço
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o NÚCLEO DE AUTOAVALIAÇÃO, do Instituto Federal Farroupi-

lha – Campus Santo Ângelo:
Presidente: KARLISE SOARES NASCIMENTO
Representantes Docentes:
KARLISE SOARES NASCIMENTO - Titular
JULIANO GOMES WEBER - Titular
LUÍS HENRIQUE LOOSE - Suplente
Representantes Técnico-Administrativos Em Educação:
CRISTIANE DE LIMA GEIST - Titular
MICHELLI FREITAS MULLING KERSTEN - Titular
LETIANE NASCIMENTO DA PONTE - Suplente
Representantes Discentes:
VANESSA ROBALO DOS SANTOS - Titular
LUCAS GABRIEL ALMEIDA RAMOS - Titular
DERLI DORNELES DA SILVA - Suplente
Representantes Da Sociedade Civil:
ÁLVARO UGGERI RODRIGUES (EMATER) - Titular
IDAIR DOS SANTOS MACHADO (SINDISAÚDE) - Titular
MÁRCIA DEZEN (EMATER) - Suplente
O mandato dos membros representantes dos Docentes, dos Técnico-Administrativos em Educação e da Sociedade Civil será de 02 

(dois) Processos de Autoavaliação (que pode ou não equivaler a dois anos), podendo haver recondução por igual período, conforme a 
Resolução CONSUP nº 059/2016, que o regulamenta.

O mandato dos membros representantes dos Discentes será de 01 (um) ano, podendo haver recondução por igual período, enquanto 
houver vínculo com a Instituição, conforme a Resolução CONSUP supramencionada.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 050, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por analisar a viabilidade 

de parceria com a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS) para a implantação e oferta do Curso Superior de Bacharelado em 
Agronomia, designada pela Ordem de Serviço nº 043, de 01 de agosto de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ

Diretor Geral Pro Tempore
IF Farroupilha Campus Santo Ângelo

Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão TCU 483/2002)

PROCESSO Nº.:23719.000068/2016-73 
NOME DO SERVIDOR: Adilson dos Santos Morais
CARGO: TAE - Administrador
MATRÍCULA: 1863722
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: CAMPUS SANTO ÂNGELO
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 186/2014



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 6

PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 11/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Planej. Des. Institutcional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Rosane Rodrigues Pagno
MOTIVO DO AFASTAMENTO: férias 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/09/2016 a22/09/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

PROCESSO Nº.:23719.000044/2016-14 
NOME DO SERVIDOR: Sandra Merlo
CARGO: TAE - Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 2225129
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: CAMPUS SANTO ÂNGELO
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 1492/2015
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Gestão de Pessoas
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Adilson dos Santos Morais
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/09/2016 a 30/09/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Li-
cença

Nº de 
dias Processo nº

FERNANDA MARTINI DE ANDRADE 2646194 Nutricionista 12/09 a 01/10/2016 20 23719.000119/2016-67

JULIANA HANKE ROPKE 2221824 Auxiliar de Biblioteca 05/09/2016 01 23719.000268/2016-26

JULIANA MARQUES TEJKOWSKI GEHLEN 2279408 Professor Substituto 30/08 a 02/09/2016 04 23719.000285/2016-63

JULIANA MARQUES TEJKOWSKI GEHLEN 2279408 Professor Substituto 05 a 09/09/2016 05 23719.000285/2016-63

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Li-
cença

Nº de 
dias Processo nº

CLAUDIA MENDES DE OLIVEIRA 221102 Tradutor e Intérprete de 
Linguagem de Sinais 12 a 14/09/2016 03 23719.000275/2016-28

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

PCDP 002333/16	 Nome do Proposto: MICHELLI FREITAS MULLING KERSTEN	 CPF do Proposto:: ***.611.140-**
 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 		  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO SEMESTRAL DOS COORDENADORES DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Santo Ângelo (05/09/2016)	 Santa Maria (06/09/2016)
Valor das Diárias:223.86
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002334/16	 Nome do Proposto: LEONI SACK DE LIMA	 CPF do Proposto:  ***.281.670-**
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação	 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO REUNIÃO REITORIA COORDENADORES DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Santo Ângelo (05/09/2016)	 Santa Maria (06/09/2016)
Valor das Diárias: 223.86
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 7

PCDP 002371/16	 Nome do Proposto: LARISSA ZANETTI THEIL	 CPF do Proposto:  ***.541.900-**
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço	 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNO-
LOGICO
Descrição Motivo: PARTICUIPAR GRUPO DE DANÇA IFFAR - CAMPUS SANTO ANGELO 2 MOSTRA DE DANÇA DE ESCOLA DE COOPERAÇÃO. 
NA CIDADE DE CRUZ ALTA
Santo Ângelo (02/09/2016)	 Cruz Alta (02/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP	 002393/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
TIAGO BENETTI ***.563.710-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
AUDITOR
Descrição Motivo:	 Encaminhar demandas d campus santo angelo junto a PROAD e acompanhar servidoras na reunião d 
direção de compras, licitações e contratos, convocação anexo
Santo Ângelo (05/09/2016)		  Santa Maria (06/09/2016)
Valor das Diárias:
275.61
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002408/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
ARTHUR PEREIRA FRANTZ ***.104.230-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 Visita In Loco ao Campus Santo Ângelo para avaliação de viabilidade de funcionamento do curso 
licenciatura em informática
Santa Maria (06/09/2016)		  Santo Ângelo (06/09/2016)
Valor das Diárias:
84.93
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002409/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
FELIPE SCHMITT PANEGALLI ***.145.300-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Descrição Motivo:	 Visita In Loco ao Campus Santo Ângelo para avaliação de viabilidade de funcionamento do curso 
licenciatura em informática
Santa Maria (06/09/2016)		  Santo Ângelo (06/09/2016)
Valor das Diárias:
67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002410/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
MONIQUE DA SILVA ***.757.410-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 Visita In Loco ao Campus Santo Ângelo para avaliação de viabilidade de funcionamento do curso 
licenciatura em informática
Santa Maria (06/09/2016)		  Santo Ângelo (06/09/2016)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 8

Valor das Diárias:
67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002411/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
JANETE MARIA DE CONTO ***.336.500-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 Visita In Loco ao Campus Santo Ângelo para avaliação de viabilidade de funcionamento do curso 
licenciatura em informática
Santa Maria (06/09/2016)		  Santo Ângelo (06/09/2016)
Valor das Diárias:
84.93
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002412/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto:
RAFAEL BONADIMAN ***.720.360-**
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem:	 Nacional - A Serviço
Descrição Motivo:	 Visita In Loco ao Campus Santo Ângelo para avaliação de viabilidade de funcionamento do curso 
licenciatura em informática
Santa Maria (06/09/2016)		  Santo Ângelo (06/09/2016)
Valor das Diárias:
67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002413/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
LICIARA DAIANE ZWAN ***.812.130-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS
Descrição Motivo:	 participar como tradutora viagem técnica serpro / tecno puc
Santo Ângelo (08/09/2016)		  Porto Alegre (09/09/2016)
Valor das Diárias:
276.96
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002414/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
KARLISE SOARES NASCIMENTO ***.744.610-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 viagem técnica com os alunos do Eixo de informação e comunicação, para conhecer parque 
tecnológico da PUC - TECNOPUC e a serpro
Santo Ângelo (08/09/2016)		  Porto Alegre (09/09/2016)
Valor das Diárias:
276.96
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002415/16



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 9

Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
MARTA BREUNIG LOOSE ***.449.170-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 viagem técnica com os alunos do Eixo de informação e comunicação, para conhecer parque 
tecnológico da PUC - TECNOPUC e a serpro
Santo Ângelo (08/09/2016)		  Porto Alegre (09/09/2016)
Valor das Diárias:
276.96
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002416/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
LEO NATAN PASCHOAL ***.502.720-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
Descrição Motivo:	 MINISTRAR PALESTRA NA SEMANA ACADEMICA CURSO DE SISTEMAS PARA A INTERNET
Cruz Alta (15/09/2016)		  Santo Ângelo (15/09/2016)
Valor das Diárias:
88.50
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002418/16 	 Nome do Proposto: ADRIEL SECCO	 CPF do Proposto:***.093.080-**
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário	 Cargo ou Função: 
Descrição Motivo: PARITICIPAR COMO MINISTRATANTE DE PALESTRA NA SEMANA ACADEMICA DO CURSO DE SISTEMAS PARA A INTERNET
Cruz Alta (15/09/2016)	  Santo Ângelo (15/09/2016)
Valor das Diárias: 88.50
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002516/16	 Nome do Proposto: KARLISE SOARES NASCIMENTO	 CPF do Proposto: ***.744.610-**
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação		  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNO-
LOGICO
Descrição Motivo: Posse CPA - conforme anexo
Santo Ângelo (13/09/2016)	 Santa Maria (13/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002596/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
DANIELA CAMARGO ***.173.040-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
ASSISTENTE SOCIAL
Descrição Motivo:	 Reunião GT Assistência Estudantil
Santo Ângelo (26/09/2016)		  Santa Maria (28/09/2016)
Valor das Diárias:
380.04
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002603/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
AMARILIO IOP DE MELLO ***.849.660-**
Nacional - Encontro/Seminário
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 10

Descrição Motivo:	 ENCONTRO DE AGROECOLOGIA NA EMBRAPA EM PELOTAS
Santo Ângelo (21/09/2016)		  Pelotas (23/09/2016)
Valor das Diárias:
0.00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002605/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
ROSANE RODRIGUES PAGNO ***.285.310-**
Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 REUNIÃO COM CADIP E CAAD PARA TRATAR DO PLANEJAMENTO DE 2017 E AJUSTES PLANEJA-
MENTO 2016.
Santo Ângelo (29/09/2016)		  Santa Maria (30/09/2016)
Valor das Diárias:
275.61
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002626/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
JULIANA DOS SANTOS CAUZZO ***.843.270-**
Nacional - Encontro/Seminário
Cargo ou Função:
Descrição Motivo:	 participação como palestrante II Semana Tecnológica do IFFAR Campus Santo Ângelo - conforme 
anexo.
Santa Maria (13/09/2016)		  Santo Ângelo (14/09/2016)
Valor das Diárias:
265.50
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002651/16
Nome do Proposto:
MARIA APARECIDA LUCCA PARANHOS
CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
***.900.300-**
Nacional - Encontro/Seminário
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 ENCONTRO DE AGROECOLOGIA NA EMBRAPA PELOTAS
Santo Ângelo (21/09/2016)		  Pelotas (23/09/2016)
Valor das Diárias:
0.00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002652/16	 Nome do Proposto KARLISE SOARES NASCIMENTO: 	 CPF do Proposto: ***.744.610-**
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação		  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNO-
LOGICO
Descrição Motivo: Reunião da Comissão Permanente Docente.
Santo Ângelo (28/09/2016)	  Santa Maria (28/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002660/16	 Nome do Proposto: EVANDRO HOFF		  CPF do Proposto:  ***.771.930-**
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento		  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Descrição Motivo: Treinamento SIG referente ao módulo ALMOXARIFADO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09, DE SETEMBRO DE 2016 11

Santo Ângelo (28/09/2016)	 São Vicente do Sul (28/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002680/16
Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
LETICIA DOMANSKI ***.129.000-**
Nacional - Convocação
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 CONVOCAÇÃO REUNIÃO CPPD, TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES AS ATRIBUIÇÕES DA CO-
MISSÃO!
CONFORME ANEXO
Santo Ângelo (28/09/2016)		  Santa Maria (28/09/2016)
Valor das Diárias:
67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002712/16	 Nome do Proposto: LEANDRO JORGE DARONCO	 CPF do Proposto: ***.898.540-**
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço		  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNO-
LOGICO
Descrição Motivo: DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO EM EUGÊNIO DE CASTRO
Santo Ângelo (28/09/2016)	  Eugênio de Castro (28/09/2016)
Valor das Diárias: 84.93
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002714/16	 Nome do Proposto: TIAGO BENETTI		  CPF do Proposto:***.563.710-**
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação		  Cargo ou Função: AUDITOR
Descrição Motivo: VIAGEM A SANTA MARIA - REITORIA, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO CONVOCADA PELA PROAD, CONFORME EMAIL
Santo Ângelo (29/09/2016)	 Santa Maria (30/09/2016)
Valor das Diárias: 275.61
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002767/16	 Nome do Proposto: KARLISE SOARES NASCIMENTO	 CPF do Proposto: ***.744.610-**
 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário	 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNO-
LOGICO
Descrição Motivo: Participar na Semana Acadêmica da Unicruz
Santo Ângelo (27/09/2016)	 Cruz Alta (27/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada

